



Мектеп және колледж түлектеріне арналған ҚарМУ ректорының үндеуі



Қымбатты түлектер! Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті оқытушылары мен студенттерінің мыңдаған ұжымы атынан сіздерге іргелі білім ордасына қош келдіңіздер дегім келеді!

Сіздерді «Қандай білім алу, қай жоғары оқу орнына түсу және қандай мамандық таңдау керек?» дегендей маңызды сұрақтардың мазалауы хақ. ҚарМУ-ға оқуға түсу — бұл сапалы білім алу жолындағы сенімді қадам. Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті еліміздегі тамырын тереңге жайған университеттердің бірі саналады, Қазақстандағы жоғары білім берудің көшбасшысы.

Қазақстан Республикасының Президенті Н. Ә. Назарбаевтың ойы бойынша сапалы білім — бұл әлемнің инновациялық дамуының негізі. Университет ғылым және білім саласындағы инновациялық саясатты қолдай отырып, өндіріс үрдісіне ғылыми өңдеулерді енгізу, сонымен қатар жаңа формациядағы жас мамандарды дайындау, білім беру бағдарламаларының аккредитациясы, халықаралық білім кеңістігіндегі жоғары оқу орны мәртебесін нығайту бойынша ауқымды жұмыстар атқаруда.

Жоғары оқу орны бакалавриаттың 73 мамандығы бойынша күндізгі, сырттай, қысқартылған және қашықтықтан оқыту нысандары бойынша білім алуға мүмкіндік береді. Біздің түлектеріміз 48-дан аса дайындық бағыты бойынша магистратурада, 12 дайындық бағыты бойынша докторантурада PhD білім алу

мүмкіндіктеріне қол жеткізген, шетел университеттерінің магистрлік бағдарламаларын игерген, білім беру, экономика, құқықтану салаларында табысты жұмыс жасайды, ірі отандық және халықаралық корпорацияларда сұранысқа ие.

Бүгінгі таңдағы маман озық білімді игеріп, кем дегенде үш тілде еркін сөйлеп, өзіндік шешім қабылдай білуі қажет, ұтқыр, талапты, тәртіпті болуы керек.

Осы және өзге де қабілеттіліктерді академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университетінде қалыптастыра алады. Біздің университетте жаңа білім беру технологияларын енгізуге мүмкіндік беретін заманауи ресурстық база қалыптасқан, іргелі және қолданбалы зерттеулер өткізіледі, студенттеріміздің зияткерлік және шығармашылық әлеуетін дамыту жүзеге асырылған. Университетіміз Республика көлемінде алғашқылардың бірі болып Халықаралық және Ұлттық аккредитациядан сәтті өтті, бұл ұсынылған білім саласындағы қызметтің жоғары сапасын растау болып табылады.

ҚарМУ-да елімізде еңбегі жоғары бағаланған танымал ғалымдар қызмет етеді, мәселен, 114 әріптесіміз «Жоғары оқу орнының үздік оқытушысы» атағының иегері. Бұл Республика көлеміндегі жоғарғы көрсеткіштердің бірі. Университетке АҚШ, Германия, Жапония, Ресей, Франция, Үндістан, Польша, Италия, Австрия, Чехия және өзге де елдердің танымал ғалымдары келіп лекциялар оқиды.

Академиялық алмасуларды кеңейту бағдарламалары аясында студенттер мен магистранттар, жас ғалымдар таяу және алыс шетел — Еуропалық Одақ елдері, АҚШ, Ресей Федерациясының танымал жоғары оқу орындарында оқып, ғылыми машықтан өтеді.

Қарағанды мемлекеттік университеті әр студентке кең ауқымды мүмкіндіктер туғызып, шығармашылық әлеуетін жүзеге асыруға жағдай жасау жоғары білім берудің басты мақсаты деп таниды. Университеттің материалдық-техникалық базасы және әлеуметтік инфрақұрылымын 11 оқу ғимараты, 1,7 млн. дана әдеби кітап қоры бар Қазақстандағы ірі университеттік кітапхана, баспахана, сонымен қатар интернет-залдар, Wi-Fi аймағы, мульти-

медиялық, лингафондық және компьютерлік класстар, Студенттер сарайы, 6 заманауи жатақханалар, санаторий-профилакторий, 2 алаң, 11 спорт залы мен жеңіл атлетикалық манеж, тренажер залдары құрайды, демалыс зоналары бар.

Біз Оқу Кеңесі, Жастар ісі жөніндегі комитет пен Студенттік Парламент арқылы университетті басқару ісіне белсенді қатысу мүмкіндігін береміз.

ҚарМУ студенттерінің академиялық жетістіктері атаулы және корпоративтік стипендиялар қатарымен айқындалып отыр. Атап айтсақ, Қазақстан Республикасы Президенті, Қарағанды облысы әкімі, Өл-Фараби атындағы, Е.А. Бөкетов атындағы, Ақан сері атындағы, Т. Тәжібаев атындағы және қоғамдық білім беру қорларының стипендиялары.

Құрметті түлектер! Біз сіздерді іргелі білім алып, кәсіби және ғылыми-зерттеушілік дағдыларын меңгеріп, бәсекеге қабілетті маман атануға мүмкіндік беретін университетіміздің қабырғасынан көруге әрқашан қуаныштымыз.

Қарағанды мемлекеттік университеті жоғары деңгейлі кәсіби мамандарды даярлайды. ҚарМУ — бұл сапалы білім алуға кепіл болатын мемлекеттік жоғары оқу орнының танымал бренді. ҚарМУ студенті атану арқылы сіздер өз болашақтарыңызды жасап, кәсіби және өмірлік табысқа қол жеткізесіздер.

Университетімізге оқуға түсу сіздердің білімге деген ықыластарыңыз бен табандылықтарыңызға тікелей қатысты. Біз барлық ниет етушілерге өз күшін сынауды ұсынамыз. Білім мен ғылымды сүйетін, сонымен қатар шығармашылыққа жаны жақын жандар университетіміздің студенті атанады. Біз талантты, оқуға деген құштарлығы зор, киелі қара шаңырақтың жоғары мәртебесіне сай келетін жастарды күтеміз.

Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университетіне қош келдіңіздер! 2015 жылдың түлектері, сіздерге табыс тілейміз!

АКАДЕМИК Е. А. БӨКЕТОВ АТЫНДАҒЫ ҚАРМУ РЕКТОРЫ,
ЗАҢ ҒЫЛЫМДАРЫНЫҢ ДОКТОРЫ, ПРОФЕССОР,
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЕҢБЕК СІЦІРГЕН ҚАЙРАТКЕРІ
Е. Қ. КӨБЕЕВ

Факультеттер шақырады



Ғалым ЖАЙЛЫБАЙ, Қазақстан Жазушылар одағы Басқарма Төрағасының бірінші орынбасары:

— Қарағанды мемлекеттік университеті осы уақытқа дейін талай тамаша тәрландары мен таланттарын, қырандары мен ұландарын қанаттандырып ұшырды. Баршаңызға мәлім, Алаштың айтулы азаматтары бастаған алыптар көші бүгінгі күнге дейін өз жалғасын тауып, өскелең ұрпақ білім мен ғылым қайнарына сусындап, киелі қара шаңырақтан түлеп шығуда. Қазақстанның арыстандай айбатты, жолбарыстай қайратты, қырандай күшті қанатты жастарын баулып, білім мен ғылым көзін ашып, ұлт мүддесі үшін қызмет ете беріңіздер! Сіздердің білім ордаларыңызда өткен кездесулер мен әдеби кештерге қатысу барысында қашан болмасын әдебиет пен өнерге етене жақын, талантты студенттердің өте көп екендігін байқадым. Қаншама түлектеріңіз Республика деңгейінде танымал қоғам қайраткерлері, өнер майталмандары, қаламгерлері. Жұмыстарыңызға жеміс, шығармашылық табыс, жаңа белестер тілеймін. Ұстаз жолында бастысы қажымас қайрат, талмас қанат емес пе?! Ғылым мен білім нұрын төгіп, еліміздің дамуына үлкен үлес қосатын ұрпақ тәрбиелеңіздер! Өркендеп келе жатқан еліміздің ашық аспаны аясында толағай табыстарға жетіңіздер!

Заң факультеті

Факультет деканы — профессор, заң ғылымдарының докторы Ғалым Зейнекенұлы Қожахметов:

— Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ-дың заң факультеті 1972 жылы құрылды. Бүгінгі таңда республикадағы жоғары білікті заң мамандарын дайындайтын ең танымал орталықтардың бірі. Қалыптасқан академиялық дәстүрге ие ҚарМУ-дың заң факультеті ұлттық білім беру қауымдастығында алдыңғы қатарда. ҚарМУ заң факультетінің оқытушылары мемлекеттік конкурстардың жеңімпаздары, мемлекеттік наградалар мен сыйлықтардың лауреаттары болып табылады. Мәселен, з.ғ.д., профессор С. К. Амаңдықова, з.ғ.д., профессор Ғ. З. Қожахметов, з.ғ.к., доцент А. В. Турлаев «Үздік оқытушы-2011» атағының жеңімпазы атанды. 2012 жылы осы жоғарғы атаққа з.ғ.к., доцент А. С. Қыздарбекова, 2014 жылы з.ғ.к. доцент К. С. Мусилимова лайық деп танылды. Факультет ғалымдары ғылыми мектептің дәстүрін жалғастыра отырып, Қазақстан Республикасының тәуелсіздікке, демократиялық, құқықтық мемлекетке, қазақстандық конституционализм доктринасын қалыптастыруға, азаматтық қоғамның мемлекеттік-құқықтық негіздерін құруға қатысты сұрақтарын белсенді түрде зерттеп келеді. ҚарМУ-дың заң факультеті түлектері құқық қорғау жүйесінде, Тәуелсіз Қазақстанның мемлекеттік билік құрылымында қызмет етеді. Факультет Қазақстан Республикасының Жоғары Сот Кеңесінің төрағасы Р. Т. Түсіпбеков, ҚР Парламентінің сенаторы С. Б. Ақылбай, Қазақстан Республикасының бас прокурорының аға көмекшісі, ҚР Парламентінде бас прокуратураның өкілі Х. А. Әбішев, ҚР Жоғарғы Сотының мүшесі М. С. Шегенов, Қарағанды облысы бойынша Әділет департаментінің бастығы М. С. Әбілов және өзге де танымал түлектерін мақтан тұтады. Қарағанды мемлекеттік

университетінің ректоры, заң ғылымдарының докторы, профессор Еркін Қинойтұлы Көбеев те заң факультетінің түлегі. Конференциялар, олимпиадалар, дөңгелек үстелдер және ғылыми-зерттеу қызметінің өзге де түрлері факультет пен таяу және алыс шетел жоғары оқу орындары арасындағы байланысты нығайта түсіп, юриспруденцияға қатысты өзекті ғылыми зерттемелерге қатысуға кеңінен жол ашады. Студенттер алған теориялық білімдерін прокуратурада, сотта, кеден органдарында, полицияда, нотариатта, сонымен қатар түрлі жекеменшік кәсіпорындардың заң бөлімдерінде бекіте түседі. Заң факультетінің студенттері белсенді түрде ғылыммен айналысып, ҚарМУ шығармашылық бірлестігінің жұмысына ат салысады, спортта жеңіс тұғырынан көрініс жүр. 2011 жылдан бастап факультетте аз қамсыздандырылған қала азаматтары мен студенттерге заң жөнінен кеңес беретін «Заңгерлік клиника» тегін қызмет етеді. Жоғары курс студенттері практика кезінде өздерінің теориялық білімдерін бекіте түседі.

Факультет мамандықтары:

- 5B030100 — «Юриспруденция»
- 5B030200 — «Халықаралық құқық»
- 5B030400 — «Кеден ісі»



Экономика факультеті

Факультет деканы — доцент, экономика ғылымының кандидаты Калыков Абай Кобландиевич:

— ҚарМУ-дың экономика факультеті — халық шаруашылығының барлық салаларына арнап он бір мамандық бойынша экономист

мамандар даярлайтын іргелі білім ошағы. Кәсіби білім алу, ғылыми зерттеулер мен өндірістік практика — бұл үшеуі оқу үрдісіне міндетті түрде қажет негізгі құраушылар болып саналады. Студенттер бакалавр дәрежесін алған соң білімін әрі қарай магистратурада жалғастыра алады.



Біздің түлектер мынадай жерлерде қызмет ете алады: өндірістік және құрылыс компанияларында, ауылшаруашылық және транспорттық ұйымдарда, туризм, спорт салаларында, қаржы мекемелерінде, сонымен қатар мемлекеттік құрылымдарда, жоғары және кәсіби оқу орындарында, ғылыми-зерттеу институттарында.

Факультетте үш тілде — қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде оқытатын, еңбек нарығында мамандардың сұранысын арттыратын көптілді топтар қалыптасқан.

Факультет мамандықтары:

- 5B011500 — «Құқық және экономика негіздері»
- 5B050600 — «Экономика»
- 5B050700 — «Менеджмент»
- 5B050800 — «Есеп және аудит»
- 5B050900 — «Қаржы»
- 5B051000 — «Мемлекеттік және жергілікті басқаруды қамтамасыз ету»
- 5B051100 — «Маркетинг»
- 5B051300 — «Әлемдік экономика»
- 5B090200 — «Туризм»
- 5B090400 — «Әлеуметтік-мәдени қызмет көрсету»
- 5B090800 — «Бағалау»

Академик Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ қабылдау комиссиясының телефоны 8(7212) 77-03-85

Факультеттер шақырады

Химия факультеті

Факультет деканы — профессор, химия ғылымдарының докторы Еркебұлан Мұратұлы Тәжібаев:

— Біздің факультет — бұл төрт кафедранан құралған аймақтағы іргелі химия орталығы болып саналады. Айтулы білім беру орталығы көпдеңгейлі жүйе: бакалавриат, магистратура, PhD докторантурасы бойынша жоғары білікті мамандар даярлайды. Мамандарды даярлау қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде жүзеге асады. Күндізгі бөлімде оқитын 1-4 курс студенттері кредиттік технология, ал қысқартылған сырттай бөлімде оқитындар қашықтықтан оқыту формасы бойынша білім алады. 2008 жылдан бастап Германия, Ресей, АҚШ, Нидерланды және өзге де елдердің ғалымдарымен бірлесіп «Фармацевтикалық химия», «Химиялық технология», «Химия» бағыттары бойынша PhD докторларын даярлайды. ҚР БҒМ комитеті төрағасының 2008 жылдың 3 сәуіріндегі № 58 бұйрығы бойынша Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ-да физика-химиялық зерттеу әдістері инженерлік лабораториясы ашылды. Аталмыш лабораторияда студенттер, магистранттар және оқытушылар ғылыми эксперименттер мен зерттеулер жасайды. Жоғары маманданған мамандар даярлау үшін қосымша академиялық ғылыми-зерттеу институттары — Химия-металлургия институты, «Органикалық синтез және көмір химия институты» ЖШС, «Фитохимия» ХФХ» АҚ, «Eurasian Chemical Group» ЖШС, «Alian-paint» ЖШС, «ҚазМұнайГаз өнімдері» АҚ кәсіпорындарының ғылыми-



техникалық базалары қолданылады. ҚарМУ-дың химия факультетін томамдаған студенттер мұнай химиясы, фармацевтика, газ, көмір өндірістерінде сұранысқа ие. Түлектер сонымен қатар сот экспертиза лабораторияларында, стандарттау және сертификация орталықтарында, санитарлық-эпидемиологиялық, экологиялық және химиялық экспертиза лабораторияларында эксперт болып және өзге де жерлерде жұмыс істей алады.

Факультет мамандықтары:

- 5B011200 — «Химия»
- 5B060600 — «Химия»
- 5B072000 — «Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы»
- 5B072100 — «Органикалық заттардың химиялық технологиясы»
- 5B074800 — «Фармацевтикалық өндірістің технологиясы»



Ғалымқайыр Мұтанов, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің ректоры, техника ғылымдарының докторы, академик:

— Е. А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті Қазақстанның жоғары оқу орындары арасынан алғашқы болып халықаралық аккредитациядан өтіп, Еуропалық менеджментті дамыту қорының (EFMD) сертификатын алды және ұлттық білім беру саласында әлемнің жетекші 600-ден аса жоғары оқу орнын біріктіретін Хартия Коллегиясының толыққанды мүшесі болды. Қарағанды мемлекеттік университетінің Университеттердің Ұлы Хартиясына кіруі алдыңғы қатарлы білім беру стандарттары мен заманауи жаңа инновациялық технологияларды оқу үдерісіне ендіру жолындағы қажырлы еңбегінің нәтижесі болып табылады. Бүгінгі таңда Е. А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті тек елдің ішінде ғана емес, сондай-ақ бүкіл аумақта білім мен ғылымның орталығы болып табылады. Сонымен бірге ол — Орталық Азия аумағындағы дәстүрлі үлгідегі ірі жоғары оқу орны. Классикалық университеттер дәстүрлерін ұстанған білім ордасы Қазақстанның ағарту, ғылым мен мәдениетке қатысты ауқымды істерін абыроймен атқаруда. Талай шәкірттің шам-шырағын жағып, жарқын болашаққа жол бастап жүрген дария кеуде, тау мүсін тұлғалар қасиетті қара шаңырақта аз емес. Университет ұжымы өзінің біліктілігімен, өз істерінің асқан шеберлігімен ерекшеленсе, студенттері бойындағы талпыныс-күшімен, білімге деген құштарлығымен көзге түседі.

Тарих факультеті

Факультет деканы — доцент, тарих ғылымдарының кандидаты Гүнара Мұратбекқызы Смағұлова:

— Тарих факультеті — бұл 1938 жылы негізі қаланған Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ-дың тарих-филология деп аталған алғашқы факультеті. Ол кезде факультеттің негізін қалағандардың бастауында Ленинградтың, Алматының, Украинаның тарихшылары тұрды. 1940 жылы Қарағанды қаласында тарихшылардың алғашқы түлектері шықты. 1966 жылы тарих факультеті өз алдына жеке факультет болып құрылды. Қазіргі уақытта тарих факультеті профессорлардың, оқытушылардың, ғылыми қызметкерлердің, докторанттардың, магистранттар мен студенттердің шығармашылық ұжымын біріктіріп отыр. Тарих факультеті Қазақстандық ғалымдармен, ТМД елдерімен және шетел зерттеушілерімен тығыз ғылыми-шығармашылық қарым-қатынас жасайды. Мұрағаттармен, мұражайлармен байланыс орнатып, мектептерге шефтік қамқорлық көрсетеді. Факультет ұжымы мемлекеттік «Мәдени мұра» бағдарламасы аясында тақырыптық шаруашылық келісім шарттар мен ғылыми жобаларды және басқа да гранттық бағдарламаларды орындайды. Тарих

факультеті Орталық Қазақстандағы археологиялық, этнографиялық зерттеулердің орталығы болып табылады. 1972 жылдан бастап факультетте Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ-дың археологиялық экспедициясы жұмысын жалғастыруда. 2011 жылдан бастап, Этномәдени және тарихи-антропологиялық зерттеулер» Орталығы жұмыс істейді. Студенттерді ғылыми-зерттеу жұмыстарына үйрету мақсатында факультетте үйірмелер жұмыс жасайды: «Дипломат», «Жас Алаш», «Тарихи антропология», «Oriens Extremus». Факультет Қазақстан Республикасының мемлекеттік жастар саясатын белсенді іске асырады. Тарих факультетінің студенттері «Нұр Отан» халықтық-демократиялық партиясының «Жас Отан» жастар қанатының мерекелік шаралар акцияларына белсенді қатысады. Факультеттің түлектері орта білім жүйесіндегі мектептерде және жоғары және орта арнаулы білім беретін оқу орындарында, мемлекеттік үкімет органдарында, Президент аппаратында, Парламентте, министрліктерде, Ұлттық қауіпсіздік Комитетінде, Ішкі істер органдарында, Қарулы күштерде қызметкерлер болып, ҚР Сыртқы істер министрлігінде, халықаралық ұйымдарда, трансұлттық кооперацияларда референт, сараптаушы, кеңесші, сыртқы саяси шолушы, шетел тілі бойынша аудармашы (тілмаш-референт) және мұражайларда, мұрағаттарда жұмыс жасайды. Түлектер жоғары оқу орнынан



кейінгі білім беретін жүйе бойынша тарих факультетінде магистратурада, докторантурада білімдерін жалғастыра алады. Барлық деңгейдегі білім беру жүйесіндегі мамандықтар дайындауда, атап айтсақ, бакалавриатта, магистратурада PhD докторантурада сапалы біліммен қамтамасыз ету тарих факультетінің негізгі міндеті.

Факультет мамандықтары:

- 5B011400 — «Тарих»
- 5B020300 — «Тарих»
- 5B020200 — «Халықаралық қатынастар»
- 5B020800 — «Археология және этнология»

Академик Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ-дың www.ksu.kz ресми web-сайты

Факультеттер шақырады



Серғазы Әдеқенов, «Фитохимия» Халықаралық ғылыми-өндірістік холдингі басқарма төрағасы, ғылым және техника саласындағы ҚР мемлекеттік сыйлығының лауреаты, ҚР ҰҒА академигі, химия ғылымдарының докторы, профессор:

— Қазіргі қоғамның дамуы, экономикалық гүлденуі, өмір сапасы, ұлттық қауіпсіздігі білім беру саласының жағдайымен, ғылымның өрістеуімен, ғылыми зерттеулердің нәтижелерін тәжірибе жүзінде пайдалану тиімділігімен айқындалады. «Фитохимия» Халықаралық ғылыми-өндірістік холдингі және Қарағанды фармацевтикалық кешенінде Қарағанды мемлекеттік университетімен біріккен қолданбалы және іргелі зерттеулер аясында бір-қатар ғылыми жобалар жүзеге асырылып, үлкен жетістіктерге жетуде. Сондай-ақ Қарағанды мемлекеттік университеті түлектерінің көптен бір бөлігі «Фитохимия» Халықаралық ғылыми-өндірістік холдингі және Қарағанды фармацевтикалық кешенінде білікті маман ретінде қызмет атқаруда. Өндірістік цехтар мен зертханаларда жылына 100-ден аса ҚарМУ студенттері, магистранттары және докторанттары оқу-өндірістік және дипломдық тәжірибелерді сәтті өтуде.

Физика-техникалық факультеті

Факультет деканы — доцент, техника ғылымдарының кандидаты Бекболат Рақышұлы Нүсіпбеков:

— Физика-техникалық факультеті Е. А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университетінің алдыңғы қатарлы факультеттерінің бірі. Факультетте кәсіби қызмет саласында жоғары дағдылануға ие, білім беру, өнеркәсіп, бизнестің түрлі саласында табысты жұмыс істеуге қабілетті білікті ғылыми-педагогикалық және инженер кадрлар дайындалады. Факультеттің профессорлық-оқытушылар құрамы физика бойынша қолданбалы және іргелі зерттемелерді өткізеді. Факультет бағдаршысы ретінде көпдеңгейлі білім беру бағдарламаларын жүзеге асырушы және ғылыми зерттемелерді белсенді дамытушы алдыңғы қатарлы ресейлік және шетелдік университет мектептерінің жалпы мойындалған үлгілері қызмет етеді. Шетелдік жоғары оқу орындары мен профессорлық-оқытушылар құрамының әріптестік тығыз қарым-қатынас орнатуы факультет артықшылығы болып табылады. Нақтырақ айтқанда, кафедралар Тарту университеті (Эстония), Гумбольдт университеті (Берлин, Германия), Чех Республикасы Ғылым академиясының ядролық физика институты (Прага, Чехия), Рязань мемлекеттік радиотехника университеті (Ресей), әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, Абай атындағы ҚМПУ, Ы. Алтынсарин атындағы ҚБА институты, РҒА СБ жылу физика институты, РҒА СБ теориялық және қолданбалы механика институты, РҒА СБ биорганикалық химия институты, Беларусь ҰҒА қолданбалы механика институты, Томск мемлекеттік университеті (Ресей), ҚР БҒМ физика-техникалық институты, Алматы, Санкт-Петербург мемлекеттік политехникалық университеті (Ресей), Техникалық жылу физика институты (Украина) сынды танымал ғылыми-білім беру орталықтарымен тығыз байланыста. Физика-техникалық факультетінің

профессорлық-оқытушылар құрамының жоғары біліктілігімен қатар түрлі стипендиялар мен ғылыми гранттарға үміткер мамандық иелері — бакалаврлар, магистрлар мен PhD докторларын дайындау деңгейінің жоғарылығын да атап өту керек.

Факультет мамандықтары:

- 5B011000 — «Физика»
- 5B060400 — «Физика»
- 5B071600 — «Приборлар жасау»
- 5B071700 — «Жылу энергетикасы»
- 5B071900 — «Радиотехника, электроника және телекоммуникациялар»
- 5B072300 — «Техникалық физика»
- 5B073100 — «Қоршаған ортаны қорғау және өмір тіршілігінің қауіпсіздігі»



Математика және ақпараттық технологиялар факультеті

Факультет деканы — доцент, физика-математика ғылымдарының кандидаты Дәулет Бөдешұлы Әлібиев:

— Математика және ақпараттық технологиялар факультетінің студенттері математика, информатика, механика, ақпараттық жүйе салалары, компьютерлік модельдеу бойынша фундаментальді білім алады. Факультет тү-

лектерінің 10-ы докторлық, 64-і кандидаттық диссертация қорғаған. Мамандарды даярлау 15 ғылым докторы, оның ішінде «ЖОО ең үздік оқытушысы» грантының, жас ғалымдарға арналған «Ғылым мен техниканың дамуына қосқан көрнекті үлесі» мемлекеттік стипендиясы жеңімпаздарының көмегімен жүзеге асады. Факультет студенттері математика бойынша халықаралық ғылыми конкурстар мен республикалық олимпиадаларда бірнеше мәрте жеңімпаз атанды. Оқу үрдісінде оқытушылар оқытудың қазіргі заманауи ақпараттық-педагогикалық технологиясы: модульдік технология, жеке бағдарланған, эвристикалық оқытуды, компьютерлік зерттемелерді қолданады. Студенттер «Компьютерлік графика», «Веб-дизайн», «Компьютерлік желілер», «Флэш-анимациялар» және өзге де тақырыптар бойынша өзекті курстарды меңгереді. Оқу үрдісіне «Электронды университет» жүйесі енгізілген. Оқытудың жоғары ғылыми-әдістемелік деңгейі мен материалдық-техникалық базасы 2012 жылы Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Ұлттық аккредиттеу орталығы рейтингінде 5B010900 — «Математика» және 5B011100 — «Информатика» мамандығы бойынша 2 орынды қамтамасыз етті. Факультет

түлектері математика және информатика мұғалімі, ақпараттық жаңа технологиялармен байланысты әртүрлі профильдегі ұйымдарда инженер-программист, ғылыми-зерттеу орталықтарының қызметкерлері, жобалық, технологиялық орталықтарда инженер-программист, банктік және салық жүйесінде инженер-программист, мектепте математика мұғалімі, орташа арнайы оқу орындарында мұғалім, экономиканың түрлі саласында IT-технологиялар маманы болып қызмет атқара алады. Түлектердің көпшілігі PhD бағдарламасы бойынша шетелдік АҚШ, Еуропа және Шығыс Азия университеттерінде магистратура және докторантурада білім алуға.

Факультет мамандықтары:

- 5B010900 — «Математика»
- 5B011100 — «Информатика»
- 5B060100 — «Математика»
- 5B060200 — «Информатика»
- 5B060300 — «Механика»
- 5B070300 — «Ақпараттық жүйелер»
- 5B070500 — «Математикалық және компьютерлік модельдеу»



Академик Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ қабылдау комиссиясының телефоны 8(7212) 77-03-85

Факультеттер шақырады

Шет тілдер факультеті

Факультет деканы — профессор, педагогика ғылымдарының докторы Бақытұл Асылбекқызы Жетпісбаева:

— Шет тілдер факультеті — бүгінгі таңда шетел тілінде білім беретін ұлттық білім беру жүйесіндегі көшбасшылық ұстанымға ие ҚарМУ-дың ең жас факультеттерінің бірі. Факультет 1994 жылы филология факультеті жанындағы шет тілдер бөлімінің негізінде құрылды. Факультет құрылған күннен бастап 3000-нан астам шет тілдер мұғалімі, ЖОО оқытушылары, филологтар, аудармашылар (ағылшын, неміс, француз, қытай, корей тілдері), сонымен қатар Түркия, Италия, Ресей, Өзбекстан, Тәжікстаннан келген студенттер білім ошағынан қанаттанды. 2004 жылдан бастап шет тілдерді оқыту Еуропа елдерінде шет тілдер бойынша бакалавр дипломының

мойындалуына мүмкіндік беретін Еуропалық стандарт негізінде өткізілді.

Факультет студенттері — халықаралық білім беру бағдарламаларының белсенді қатысушылары. Олар «Болашақ» Президент стипендиясы, «Erasmus Mundus» Еуроодақ Бағдарламасы, Герман қызметі академиялық ауысулар стипендиясы (DAAD), Корей халықаралық ынтымақтастық агенттігі (KOICA), Француз альянсы (Alliance française) сынды бағдарлама стипендияларының иегерлері.

Факультет мамандықтары:

- 5B011900 — «Шет тілі: екі шет тілі (ағылшын, неміс, француз)»
- 5B020700 — «Аударма ісі»
- 5B021000 — «Шетел филологиясы: ағылшын, неміс, француз»

Дайындық бөлімі: оқуға үйренеміз

Дайындық бөлімінің меңгерушісі — химия ғылымдарының кандидаты, доцент Мұратбекова Айгүл Акижановна:

— Жоғары оқу орнына дейінгі білім сапасын жетілдіру үшін жаңа 2012-2013 оқу жылында Қазақстан Республикасының жоғары оқу орындарында Ұлттық бірыңғай тестілеу, кешенді тестілеу нәтижесінде өту деңгейін бағындыра алмаған және өзге де талапкерлерді колдау мақсатында дайындық бөлімдері құрылды.

Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ-дың дайындық бөлімінің жұмысы екі бағытта жүргізіледі: колледж және мектеп түлектерін ЖОО-дарына түсуге ақылы негізде даярлау; ұлты қазақ шетелдік азаматтарды кешенді тестілеуге мемлекеттік білім гранты негізінде даярлау.

Жалпы орта білім (жалпы орта), бастапқы кәсіби (техникалық және кәсіптік), орта кәсіптік немесе жоғары білім туралы құжатқа ие Қазақстан Республикасының азаматы, шетел азаматы және азаматтығы жоқ азаматтар дайындық бөліміне түсуге құқылы. Мемлекеттік білім беру тапсырысы бойынша қабылдау кешенді тестілеу нәтижесі арқылы конкурстық негізде жүзеге асады. Кешенді тестілеу екі пән бойынша өтеді: «Қазақ тілі» немесе «Орыс тілі» (оқыту тілі) және «Математика».

Дайындық курстарының білім беру бағдарламасы мектеп пәндеріне негізделген. Дайындық бөлімдерінде білім оқытудың күндізгі түрі бойынша 9 ай (жылдық курстар) және 4 ай көлемінде (қысқатылған курстар) оқытылады. Біздің дайындық курстарының ерекшелігі — мектеп және колледж түлектерін ЖОО-на түсуге бағыттау.

Жыл сайын дайындық бөлімін шамамен 70-90 мыңдауы аяқтайды, оның 100%-ы қажетті шекті балды жинайды. Оның ішінде 70% кешенді тестілеуде жақсы нәтиже көрсетіп, ЖОО-на және колледждерге грантқа түсті. Қысқа мерзімде нәтижелі түрде түлектерді тестілеуге дайындайтын арнайы оқу программалары әзірлеу арқылы осындай жоғары көрсеткіштерге қол жеткізілген.

Өту балын көтеру, талаптанған талапкерлердің барлығына тең жағдай жасау, білімнің ағымдық бақылауын күшейту — осының барлығы жоғары кәсіптік талаптарға жауап бере алатын бәсекеге қабілетті білікті мамандар даярлауға негізделген.



Биология-география факультеті

Факультет деканы — доцент, биология ғылымдарының кандидаты Айдар Мұратұлы Айтқұлов:

— Биология-география факультеті — биология, география, экология, медицина, ауыл шаруашылық ғылымдары саласынан мамандарды біріктіріп отырған аймақтағы ірі педагогикалық және ғылыми ұжым. Бұл Орталық Қазақстандағы би-

ология, география, экология бойынша мамандар даярлайтын жалғыз бейінді факультет. Сапалы білім алуға бар жағдай жасалынған. Қазіргі заманғы құрал-жабдықтармен жабдықталған оқу және ғылыми лабораториялармен қатар факультетте Қарағанды облысы көлемінде жалғыз Табиғат мұражайы құрылған. Саябақ табиғаты көркем Қарқаралының таулы-орманды аймағында орналасқан. Дәрісханалар мен лабораторияларда

алған білімін студенттеріміз Қарқаралы мемлекеттік ұлттық табиғи саябағында өткізілетін оқу-далалық тәжірибемен ұштастыра алады. География мамандығында оқытқындардың сыртқа шығу тәжірибесінің шеңберінде «Баянауыл», «Бурабай» ұлттық табиғи саябағына, Алматы және Балхаш қалаларына баруға мүмкіндігі бар. Факультет түлектері Еңбек гигиенасы және ҚР ДСМ кәсіби аурулар ұлттық орталығында,

халықаралық ғылыми-өндірістік «Фитохимия» холдингіне, өсімдік өсіру және селекция ұлттық орталығында, А. И. Бараев атындағы бидай шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығында, ҚР ӨМ соттық сараптау лабораторияларында, Қарқаралы мемлекеттік ұлттық табиғи паркінде, Баянауыл мемлекеттік ұлттық паркінде, Қарағанды облыстық орман және аң шаруашылығы территориялық инспекциясында, Қарағанды облыстық қоршаған ортаны қорғау территориялық басқармасында, Қарағанды облыстық территориялық балық инспекциясында, мемлекеттік санитарлық-эпидемиологиялық бақылау департаментінің санитарлық-эпидемиологиялық станциясында, Қарағанды облыстық ауылшаруашылық департаментінде, Қарағанды облысының білім беру департаментінде, орта мектептер, лицейлер мен гимназияларда, мұражайларда, БҚ «АРЛАН» жабайы табиғатты қорғау қоғамдық орталығында, БҚ «Жабайы табиғат лабораториясы» ресурстық ақпараттық-аналитикалық орталығында және т. б. жерлерде қызмет ете алады.

Факультет мамандықтары:

- 5B011300 — «Биология»
- 5B011600 — «География»
- 5B060700 — «Биология»
- 5B060800 — «Экология»
- 5B060900 — «География»
- 5B070100 — «Биотехнология»



Факультеттер шақырады

Филология факультеті

Факультет деканы — профессор, филология ғылымдарының докторы Мұхаммадғали Илиясұлы Әбдұов:

— 1938 жылы негізі қаланған филология факультеті бүгінгі таңда Республика көлемінде тіл және әдебиет, БАҚ мамандарын дайындайтын алдыңғы қатардағы орталыққа айналып отыр. Факультетте филолог мамандарды дайындауды қамтамасыз ететін берік академиялық дәстүрлер қалыптасқан. Студенттер бірнеше мамандықты игере алады. Түлектердің бұқаралық ақпарат құралдарында, білім беру ұйымдарында, мемлекеттік мекемелерде, жарнамалық агенттіктерде, түрлі баспаларда қызмет етуіне кең көлемде мүмкіндік қарастырылған. Студенттер үшін оқу, оқу-әдістемелік, ғылыми және көркем әдебиет қорына бай кітапхана, лингафондық кабинеттер, мультимедиялық дәрісханалар мен компьютерлік сыныптар, оқу телевидениесі қызмет етеді. ҚарМУ-дың филология факультеті мен М. В. Ломоносов атындағы

ММУ, А. С. Пушкин атындағы орыс тілі институты, Санкт-Петербург мемлекеттік университеті, Лингвистикалық зерттеу институты (Мәскеу қ.) арасында берік ынтымақтастық байланыс қалыптасқан. Бакалавриат түлектері білімдерін әрі қарай магистратурада, PhD докторантура-сында жалғастыра алады.

Факультет мамандықтары:

- 5B011700 — «Қазақ тілі мен әдебиеті»
- 5B011800 — «Орыс тілі мен әдебиеті»
- 5B012100 — «Қазақ тілінде оқытпайтын мектеп-тердегі қазақ тілі мен әдебиеті»
- 5B012200 — «Орыс тілінде оқытпайтын мектеп-тердегі орыс тілі мен әдебиеті»
- 5B020500 — «Филология (қазақ тілі, орыс тілі)»
- 5B050400 — «Журналистика»
- 5B051400 — «Қоғаммен байланыс»



Педагогика факультеті

Факультет деканы — доцент, философия ғылымдарының кандидаты Мирлан Мейрамбекұлы Иманбеков:

— Педагогика факультеті 4 мамандық бойынша мамандар даярлайды. Біздің факультеттің оқытушылары мен студенттері педагогикалық үрдістерге қызығушылығымен, өзін-өзі қалыптастыруға ұмтылысымен ерекшеленеді. Педагогика факультеті зерттеме және инновациялық технологияларды мақұлдау лабораториясы болып табылады. Өскелең ұрпақтың білім сапасы факультет түлектерінің кәсіби біліктілігіне тікелей тәуелді. Оқытушылардың мақсаты — факультет қабырғасында теориялық біліммен



Философия және психология факультеті

Факультет деканы — профессор, философия ғылымдарының докторы Қарипбаев Байжол Сқақұлы:

— Қазақстандық қоғамда жаңа кезеңдегі философия, саясаттану, әлеуметтану, психология, дінтану, мәдениеттану сынды мамандықтар

қажеттілігінің артуы арқасында 1995 жылы факультет ашылды. Философия және психология факультетінің негізін қалаған философия және мәдениет теориясы кафедрасының оқытушылары халықаралық ұйымдар — Ашық қоғам институты, Орталық Еуропа университеті (Будапешт қ., Венгрия), Гарвард университеті (АҚШ), Монтана штаты университеті (АҚШ), Аризона штаты университеті (АҚШ), Карлов университеті (Прага қ., Чехия), Анкара университеті (Түркия), сонымен қатар Мәскеу және Санкт-Петербург университеттерімен тығыз шығармашылық байланыс орнатты. Факультетте студенттердің ғылыми дискуссияларға қатысуына жол ашатын, зерттеу машықтарын дамытатын, практикалық тәжірибені игертетін академиялық орта қалыптасқан. Философия және психология факультетінің студенттері шетелдік және отандық ғылыми орталықтармен, мемлекеттік білік органдарымен бірлесіп отырып әлеуметтану, саясаттану, психология, дінтануға қатысты өзекті зерттеулерге қатыса алады. Факультет студенттері түрлі республикалық, облыстық әлеуметтік

және саяси акцияларға белсенді түрде қатысып, үгіт поезімен ел аралап, жастардың этномәдени және діни толеранттылығын қалыптастыруға бағытталған жобаларды жүзеге асырады. Факультет түлектері мемлекеттік білік органдарында, күш құрылымдарында, мәдениет мекемелерінде, үкіметтік емес ұйымдарда, жоғары оқу орындарында, колледждер мен мектептерде сұранысқа ие. Бакалавриат түлектері магистратурада әрі қарай білім жетілдіре алады.

Факультет мамандықтары:

- 5B012300 — «Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі тану»
- 5B020100 — «Философия»
- 5B020400 — «Мәдениеттану»
- 5B020600 — «Дінтану»
- 5B050100 — «Әлеуметтану»
- 5B050200 — «Саясаттану»
- 5B050300 — «Психология»
- 5B090500 — «Әлеуметтік жұмыс»
- 5B090600 — «Мәдени-сауық жұмысы»



Академик Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ қабылдау комиссиясының телефоны 8(7212) 77-03-85

Факультеттер шақырады

қаруланған мамандарды дайындау, білім беру саласында адамгершілігі мол тұлғаны тәрбиелеу. Студенттер «Педагогика тарихы», «Педагогикалық менеджмент», «Логопедия негіздері», «Мектепке дейінгі тәрбиені ұйымдастыру», «Тәрбие жұмысының теориясы мен әдістемесі» және өзге де пәндерді қызыға оқиды. Факультет студенттері мектепке дейінгі және орта білім ошақтарында, колледждерде, жоо-да, білім басқармаларында сұранысқа ие.

Факультет мамандықтары:

- 5В010100 — «Мектепке дейінгі оқыту мен тәрбиелеу»
- 5В010200 — «Бастауыш оқытудың педагогикасы мен әдістемесі»
- 5В010300 — «Педагогика және психология»
- 5В010500 — «Дефектология»



Кәсіби-көркем өнер факультеті

Факультет деканы — доцент, техника ғылымдарының кандидаты Сәбит Шәмілұлы Мағавин:

— Кәсіби-көркем өнер факультетінің бір артықшылығы — педагогикалық ғылым аймағында мамандар даярлаудың ерекше концепциясын құрайды, студенттер оқу барысында инженерлік және өндірістік дайындықпен қатар педагогикалық ғылым аясында, сонымен қатар терең психологиялық-педагогикалық дайындық негізіндегі көркем-эстетикалық білім беру аясында сапалы білім алады. Кәсіби-көркем өнер факультеті — жоғары білікті профессорлық-оқытушылар құрамымен жасақталған, қазіргі заманауи материалдық-техникалық базамен жабдықталған, оқу және демонстрациялық құралдармен жаңартылған. Студенттер мультимедиялық компьютер сыныптарында, лингафондық кабинеттерде білім жетілдіре алады. Оқу үрдісінде мүсін, керамика, кескіндеме, сурет, дизайн бойынша және ағаштың сәндік өңдеуі бойынша шеберхана іске қосылған. Факультетте бейнелеу өнері мұражайы құрылған, онда студенттердің үздік туындылары қойылған. Факультетте металл және ағаш өңдеу бойынша оқу және өндірістік станоктармен, оның

ішінде сандық бағдарламалық басқару, сонымен қатар тігін құралдарымен жабдықталған оқу-өндірістік шеберханалар бар. Шеберханалардың өндірістік базасы оқу жоспарлары және жұмыс бағдарламаларымен қарастырылған, ағаш ісінен бастап күрделі металл өңдеу жабдықтарымен аяқталатын тәжірибелік және лабораториялық сабақтар кешенін өткізуге мүмкіндік береді. Аналогиялық база автомобиль жабдықтары бойынша лабораториясы, жол жүру ережелері бойынша кабинеті, автомобиль агрегаттарын өлшеу және жөндеу бойынша шеберханалары бар «Тасымалдау мен жол қатынасын ұйымдастыру және көлікті пайдалану», «Транспорт, транспорттық техника және технология» мамандықтары негізінде құрылған.

Факультет мамандықтары:

- 5В010700 — «Бейнелеу өнері мен сызу»
- 5В012000 — «Кәсіптік оқыту»
- 5В0422100 — «Дизайн»
- 5В071300 — «Транспорт, транспорттық техника және технология»
- 5В090100 — «Тасымалдау мен жол қатынасын ұйымдастыру және көлікті пайдалану»



Дене мәдениеті және спорт факультеті

Факультет деканы — профессор, педагогика ғылымдарының кандидаты Нұрманбек Рамашұлы Рамашов:

— Біздің факультет екі негізгі бағыт: дене мәдениеті және спорт, алғашқы әскери дайындық бойынша мамандар дайындайды. Бакалавриат

түлектері магистратурада әрі қарай білімін жалғастыра алады. Оқыту бағдарламасында студенттер спорттық-педагогика, медицина-биологиялық пәндерді (спорттық ойындар, гимнастика, ұлттық ойындар, жеңіл атлетика, жүзу) оқиды, әскери-патриоттық тәрбие бойынша, төтенше жағдайлар турасында сабақтар өтеді. Сабақ зама-

науи құрал-жабдықтармен жабдықталған арнайы спорт залдарында өткізіледі. Терең білім мен кәсіби машыққа ие студенттеріміздің еңбек нарығының талаптарына жауап бере алуы түрлі кәсіптік салада олардың қажеттілігін арттырады. Біздің түлектер мектептерде, колледждерде, спорттық клубтарда, азаматтық қорғаныс орталықтарында, Қазақстан ішкі істер органдарында, шекара және ішкі әскерде, білім және дене мәдениеті саласында мемлекеттік қызметте қызмет ете алады. Факультет студенттері мемлекеттік грант бойынша және коммерциялық негізде білім алады. Жыл сайын озат студенттер қосымша білім грантына ие болады. Біздің факультетке оқуға түсу үшін екі пән бойынша емтихан міндетті түрде тапсырылады — спорттық ойындар (баскетбол, волейбол) және гимнастика. Шығармашылық емтиханнан жинаған максималды балл (50) талапкерге біздің факультеттің мамандықтары бойынша грантты жеңіп алатын қосымша мүмкіндік сыйлайды.

Факультет мамандықтары:

- 5В010400 — «Алғашқы әскери дайындық»
- 5В010800 — «Дене мәдениеті және спорт»



Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ мамандықтары бойынша 2014 жылғы ҰБТ және ТКТ тестілеу пәндері, мемлекеттік білім беру тапсырысы және межелік өту баллдары

Предметы тестирования на ЕНТ и КТА в 2014 году, государственный образовательный заказ и полупроходные баллы в разрезе специальностей КарГУ им. Е. А. Букетова

Мамандық аталуы Наименование специальности	Таңдау бойынша пән Предмет по выбору	Бейіндік пән Профильный предмет	ҚР бойынша 2014 жылғы мемлекеттік тапсырыс Государственный заказ по РК на 2014 год				2014 жылдың межелік өту балдары (күндізгі оқу бөлімі) Полупроходные баллы на очную форму обучения в 2014 году					
			күндізгі/күндізгі қысқартылған на очную/очную сокращенную		сырттай оқу бөлімі на заочную сокращенную		қаз. бөл.		рус. отд.			
			қаз. бөл.	рус. отд.	қаз. бөл.	рус. отд.	жалпы	ауыл	общ.	сел.		
Дизайн	2 творческих экзамена	1-ый творческий экзамен	33	19			95	-	93	-		
Журналистика			62	53			96	93	94	87		
Изобразительное искусство и черчение			26/7*	14/3*	10	5	98	94	89	81		
Культурно-досуговая работа			16	9			97	95	86	80		
Начальная военная подготовка			15/5*	5/5*	13	7	98	98	90	87		
Физическая культура и спорт			130/65*	70/35*	21	12	С-93	С-89	С-87	С-81		
Биология (научная)			Биология	Биология	81	44			89	-	82	-
Биология (образов.)	44/13*	24/7*			7	3	94	93	85	80		
Биотехнология	169	91					91	88	87	78		
Дефектология	130/26*	70/14*			16	9	89	87	79	73		
Дошкольное обучение и воспитание	130/33*	70/17*			26	14	88	85	76	71		
Педагогика и методика начального обучения	78/20*	42/10*			10	5	94	93	77	69		
Педагогика и психология	85/13*	45/7*			13	7	95	93	89	83		
Психология	29	16					90	-	90	-		
Социальная педагогика и самопознание	202/7*	108/4*					85	83	77	71		
Экология	90	49					88	-	82	-		
Археология и этнология	Всемирная история	История Казахстана			29	16			84	-	77	-
История (гуманитарная)					52	58			88	-	85	-
История (образов.)					58/13*	32/7*	13	7	97	87	89	84
Культурология					23	12			82	-	81	-
Основы права и экономики					13/13*	7/7*	7	3	97	96	ПО-100	89
Политология			20	10			95	-	91	-		
Религиоведение			53	29			80	-	75	-		
Социология			20	10			90	-	89	-		
Таможенное дело			10	5			100	-	100	-		
Философия			13	7			82	-	74	-		
Юриспруденция			46	24			ПО-100	-	ПО-73	-		
География (научная)			География	География	55	30			87	-	83	-
География (образов.)					29	16	7	3	95	-	82	73
Государственное и местное управление					39	21			АБ-92	ПО-100	ПО-91	86
Маркетинг					33	17			ПО-100	92	ПО-95	87
Менеджмент	36	19					АБ-89	93	ПО-100	84		
Мировая экономика	26	14					100	-	91	-		
Оценка	13	7					94	87	93	86		
Связь с общественностью	18	10					93	-	100	-		
Социальная работа	42/10*	23/5*					61	-	72	-		
Социально-культурный сервис	33/13*	17/7*					50	-	50	-		
Туризм	205/29*	110/16*					88	-	88	-		
Учет и аудит	42	23					АБ-93	АБ-86	ПО-100	85		

Мамандық аталуы Наименование специальности	Таңдау бойынша пән Предмет по выбору	Бейіндік пән Профильный предмет	ҚР бойынша 2014 жылғы мемлекеттік тапсырыс Государственный заказ по РК на 2014 год				2014 жылдың межелік өту балдары (күндізгі оқу бөлімі) Полупроходные баллы на очную форму обучения в 2014 году			
			күндізгі/күндізгі қысқартылған на очную/очную сокращенную		сырттай оқу бөлімі на заочную сокращенную		қаз. бөл.		рус. отд.	
			қаз. бөл.	рус. отд.	қаз. бөл.	рус. отд.	жалпы	ауыл	общ.	сел.
Финансы	География	Математика	39	21			АБ-95	-	ВАО-95	-
Экономика		Математика	36	19			АБ-93	АБ-87	ВАО-95	86
Иностранная филология: английский язык	Иностранный язык	Иностранный язык	16	9			АБ-91	-	96	-
Иностранная филология: немецкий язык			3	2			ПО-88	-	57	-
Иностранная филология: французский язык			3	2			63	-	79	-
Иностранный язык: два иностранных (английский)			333/135*	180/72*	52	28	АБ-91	98	95	89
Иностранный язык: два иностранных (немецкий)			7/7*	3/3*			63	-	89	64
Иностранный язык: два иностранных (французский)			10	5			-	-	52	-
Международное право			23	12			АБ-95	-	АБ-94	-
Международные отношения			20	10			АБ-97	-	АБ-94	-
Переводческое дело			55	30			АБ-94	-	А-91	-
Казахский язык и литература			Казахская литература	Казахский язык	110/15*		40		87	84
Казахский язык и литература в школах с неказахским языком обучения	49/7*	26/3*					83	80	-	-
Филология: казахский язык	Литература	Родной язык	80				91	-	-	-
Филология: русский язык			35				-	-	78	-
Русский язык и литература	Русская литература	Русский язык		60/20*	25		-	-	78	77
Русский язык и литература в школах с нерусским языком обучения			49/7*	26/3*			-	-	74	71
Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды	Физика	Математика	117/13*	63/7*			84	79	73	60
Информатика (научная)			143	77			81	-	66	-
Информатика (образов.)			234/26*	126/14*	13	7	82	77	51	-
Информационные системы			335/39*	180/21*			92	85	83	62
Математика (научная)			104	56			84	-	56	-
Математика (образов.)			254/13*	136/7*	7	3	86	83	62	50
Математическое и компьютерное моделирование			72/26*	38/14*			88	-	77	-
Механика			52	28			81	-	53	-
Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта			46/13*	24/7*			100	93	96	81
Приборостроение			143/26*	77/14*			76	-	71	-
Профессиональное обучение			416/65*	224/35*	39	21	73	71	53	51
Радиотехника, электроника и телекоммуникации			112/26*	168/14*			100	90	89	74
Теплоэнергетика			176/26*	94/14*			85	80	81	63
Техническая физика			59	31			87	-	83	-
Транспорт, транспортная техника и технология			338/39*	182/21*			84	79	76	61
Физика (научная)	85	45			80	-	57	-		
Физика (образов.)	117/10*	63/5*	7	3	86	82	59	51		
Технология фармацевтического производства	Химия	Химия	65	35			89	-	77	-
Химическая технология неорганических веществ			169	91			79	-	55	-
Химическая технология органических веществ			169	91			85	-	74	-
Химия (научная)			85	45			88	-	77	-
Химия (образов.)			75/13*	40/7*			98	87	75	65

Шартты белгілер / Условные обозначения

* - қысқартылған оқу түрі бойынша бөлінген гранттар (/ арқылы көрсетілген)	- выделенные гранты по сокращенной форме обучения (показаны через /)
АБ - «Алтын Белгі» игерлері	- обладатели знака «Алтын Белгі»
АОО - Ерекше үміткері аттестат	- аттестат особого образца
ВАО - дербес білім беру ұйымдарының түлектері	- выпускники автономных организаций образования
ПО - соңғы үш жыл ішіндегі халықаралық олимпиадалар және ғылыми жарыстар, республикалық және халықаралық конкурстар жеңімпаздары, сонымен бірге биылғы жылғы жалпы білім пәндері бойынша республикалық олимпиадалар және ғылыми жарыстар жеңімпаздары	- победители международных олимпиад и научных соревнований, республиканских и международных конкурсов последних трех лет, а также победители республиканских олимпиад и научных соревнований по общеобразовательным предметам текущего года
С - халықаралық спорттық олимпиадалар және спорттық жарыстар жеңімпаздары	- победители международных спортивных олимпиад и спортивных соревнований

<p>Академик Е. А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті Студенттердің аймақтық «Жастар әлемі – Мир молодежи» газеті № 6(235) 21.03.2015</p> <p>Меншік иесі: академик Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ Құрылтайшысы: Орталық Қазақстан оқу орындары ректорларының аймақтық Кеңесі Бас редактор: Т. А. Голубцова Мекен-жайымыз: Қарағанды қаласы, Университет көшесі, 28. Тел. 35-43-42</p>	<p>Қазақстан Республикасының Мәдениет, ақпарат және келісім министрлігінде тіркелген. Күлік № 1450-Г. 21.08.2000 ж. ПҚ «Экожан» баспаханасында басылды. Қарағанды қаласы, Садоводов көшесі, 14 Айына 2 рет жарық көреді. Таралымы: 1000. Көлемі 2 б. т. Газет академик Е. А. Бөкетов атындағы ҚарМУ-дың Баспасөз-қызметінде теріліп беттеледі. ҚарМУ студенттеріне тегін таратылады Материалдарды қайта басуға тек редакцияның келісімі бойынша рұқсат етіледі</p>	<p>Қарағандық мемлекеттік университеті Региональная студенческая газета «Жастар әлемі – Мир молодежи» № 6(235) 21.03.2015</p> <p>Собственник: КарГУ имени академика Е. А. Букетова Учредитель: Региональный совет ректоров вузов Центрального Казахстана Главный редактор: Т. А. Голубцова Адрес редакции: г. Караганда, ул. Университетская, 28, ДС. Тел. 35-43-42</p>	<p>Регистрационное свидетельство №1450-Г. выдано Министерством культуры, информации и общественного согласия РК 21.08.2000 Отпечатано в типографии ПҚ «Экожан», г. Караганда, ул. Садоводов, 14 Периодичность: 2 раза в месяц. Тираж: 1000 экз. Объем: 2 п. л. Газета подготовлена к печати в Пресс-службе КарГУ им. академика Е. А. Букетова Для студентов КарГУ имени академика Е. А. Букетова распространяется бесплатно Перепечатка материалов допускается только по согласованию с редакцией</p>
---	--	---	---



Обращение ректора КарГУ к выпускникам школ и колледжей



Дорогие выпускники! Я рад приветствовать вас от имени многотысячного коллектива преподавателей и студентов Карагандинского государственного университета имени академика Е. А. Букетова!

Вскоре вам предстоит ответить на один из наиболее важных вопросов: «Какое образование получить, в какое высшее учебное заведение поступить, какую специальность выбрать?» Поступление в КарГУ — это верный шаг на пути к получению качественного образования. Карагандинский государственный университет имени Е. А. Букетова является одним из старейших университетов нашей страны, входит в число лидеров высшего образования Казахстана.

По мысли Президента Республики Казахстан Н. А. Назарбаева, качественное образование — это основа инновационного развития страны. Поддерживая инновационную политику в области науки и образования, университет проводит большую работу по внедрению научных разработок в процесс производства, подготовке молодых специалистов новой формации, аккредитации образовательных программ, укреплению авторитета вуза в международном образовательном пространстве.

Наш университет предоставляет возможность получения образования по 73 специальностям бакалавриата. Наши выпускники продолжают обучение по 48 направлениям магистерской подготовки, 12 программам докторантуры PhD, осваивают магистерские программы зарубежных университетов, успеш-

но работают в сфере образования, экономики, юриспруденции, востребованы крупными отечественными и международными корпорациями.

Сегодня современный специалист должен обладать прочными знаниями, свободно говорить как минимум на трех языках, уметь принимать самостоятельные решения, быть мобильным, инициативным, дисциплинированным.

Всему этому и многому другому можно научиться в Карагандинском государственном университете имени академика Е. А. Букетова. В нашем университете сформирована современная ресурсная база, позволяющая внедрять новые образовательные технологии, проводить фундаментальные и прикладные исследования, развивать интеллектуальный и творческий потенциал наших студентов.

Наш университет одним из первых в республике успешно прошел Международную и Национальную аккредитацию, что является подтверждением высокого качества предоставляемых образовательных услуг.

В КарГУ работают известные ученые, труд которых высоко оценен нашей страной; например, 114 наших коллег обладают званием «Лучший преподаватель вуза». Это один из самых высоких показателей в республике. В университете читают гостевые лекции известные ученые из США, Германии, Японии, России, Франции, Индии, Польши, Италии, Австрии, Чехии и других стран.

Студенты, магистранты, молодые ученые в рамках программы академической мобильности проходят учебные и научные стажировки в престижных вузах ближнего и дальнего зарубежья — стран Европейского союза, Российской Федерации и США.

КарГУ предоставляет каждому студенту широкие возможности для реализации интеллектуального и творческого потенциала. Материально-техническую базу и социальную инфраструктуру университета составляют 11 учебных корпусов, крупнейшая в Казахстане университетская библиотека с книжным фондом в 1,7 млн экземпляров, издательство, интернет-залы, Wi-Fi-зона, мультимедийные, лингафонные и компьютерные классы, Дворец студентов, 6 современ-

ных общежитий, санаторий-профилакторий, два стадиона, 11 спортивных залов, легкоатлетический манеж, тренажерные залы, зоны отдыха.

Мы предоставляем возможность принимать активное участие в управлении университетом через ученый совет, Комитет по делам молодежи, Студенческий парламент.

Академические успехи студентов КарГУ отмечены рядом именных и корпоративных стипендий: Президента Республики Казахстан, акима Карагандинской области, имени аль-Фараби, имени Е. А. Букетова, имени Ақан сері, имени Т. Тажбаева и целого ряда стипендий общественных образовательных фондов.

Дорогие выпускники, мы будем рады видеть вас в стенах нашего университета, где вы сможете получить фундаментальные знания, профессиональные и научно-исследовательские навыки, стать конкурентоспособными специалистами.

На протяжении не одного десятилетия Карагандинский государственный университет готовит профессионалов самого высокого уровня. КарГУ — это известный бренд государственного вуза, служащий залогом получения качественного образования. Становясь студентами КарГУ, вы делаете инвестиции в свое будущее, в свой профессиональный и жизненный успех.

Поступление в наш университет зависит от вашего желания, ваших знаний, вашей настойчивости. Мы предлагаем испытать свои силы всем желающим — и тем, кто любит знания и науку, и тем, кто имеет склонность к творчеству. Мы ждем талантливую молодежь, способную не только выдержать вступительные испытания, но и соответствовать высокому статусу КарГУ.

Добро пожаловать в Карагандинский государственный университет имени академика Е. А. Букетова! Успехов вам, абитуриенты 2015 года!

РЕКТОР КарГУ им. академика Е. А. Букетова
ДОКТОР ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК, ПРОФЕССОР,
ЗАСЛУЖЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
Е. К. КУБЕЕВ

Факультеты приглашают



Доскенов Талгат Казкенович, председатель комитета социальной сферы и социального партнерства Национальной палаты предпринимателей.

Карагандинский государственный университет имени академика Евнея Арстановича Букетова является кузницей высокопрофессиональных специалистов. Сегодня авторитет КарГУ, как флагмана подготовки специалистов, известен не только в Казахстане, но и за его пределами.

Университет может по праву гордиться своей славной историей, достижениями в становлении и развитии отечественного образования и фундаментальной науки. Совершенствуются образовательные стандарты, внедряются современные методики и программы обучения, открываются новые специальности, улучшается учебно-методическая и воспитательная работа, ведутся разнообразные научные исследования, развиваются международные связи.

Будущее государства в руках молодых высококвалифицированных кадров. Студентам университета желаю добиться успехов и реализовать себя в выбранной профессии. Будьте настойчивы, целеустремленны и инициативны.

Уверен, что и впредь Карагандинский университет будет воспитывать в новых поколениях казахстанцев все самые лучшие не только профессиональные, но и духовно-нравственные качества.

Юридический факультет

Декан — профессор, доктор юридических наук Кожухметов Галым Зейнекеневич:

— Юридический факультет КарГУ им. Е. А. Букетова был образован в 1972 году. Сегодня это один из наиболее известных центров подготовки высококвалифицированных юридических кадров в республике. Следуя заложенным академическим традициям, юридический факультет КарГУ и сегодня занимает лидирующие позиции в национальном образовательном сообществе. Преподаватели юридического факультета КарГУ — в числе победителей государственных конкурсов, лауреатов государственных наград и премий. Например, д.ю.н., проф. Амандыкова С. К., д.ю.н., проф. Кожухметов Г. З., к.ю.н., доцент Турлаев А. В. стали обладателями звания «Лучший преподаватель 2011 года». В 2012 г. этого высокого звания удостоилась к.ю.н., доцент Киздарбекова А. С, в 2014 г. — к.ю.н., доцент Мусилимова К. С.

Продолжая традиции научных школ, ученые факультета активно исследуют вопросы становления Республики Казахстан как независимого, демократического, правового государства; формирования казахстанской доктрины конституционализма; государственно-правовых основ развития гражданского общества в Республике Казахстан.

Выпускники юридического факультета КарГУ занимают высокие посты в правоохранительной системе, в структуре государственной власти независимого Казахстана. Факультет гордится такими выпускниками, как Тусупбеков Р. Т. — председатель Высшего Судебного Совета Республики Казахстан, Акылбай С. Б. — сенатор Парламента РК, Абишев Х. А. — старший помощник Генерального прокурора Республики Казахстан, представитель Генеральной Прокуратуры в Парламенте РК, Абилов М. С. — руководитель Департамента юстиции по Карагандинской области и другие. Ректор университета доктор юридических наук, профессор Еркин Киноятович Кубеев — выпускник юридического факультета 1981 года.



Конференции, олимпиады, круглые столы и другие формы научно-исследовательской деятельности расширяют связи факультета с вузами стран ближнего и дальнего зарубежья, что позволяет участвовать во всех актуальных научных разработках, связанных с юриспруденцией. Полученные теоретические знания студенты закрепляют во время прохождения практики в прокуратуре, судах, юстиции, таможенных органах, полиции, нотариате, а также юридических отделах предприятий различных форм собственности. Студенты юридического факультета активно занимаются наукой, участвуют в работе творческих объединений КарГУ, одерживают спортивные победы.

С 2011 года на факультете функционирует «Юридическая клиника», которая оказывает бесплатную юридическую помощь малоимущим гражданам города и студенчеству. В работе задействованы студенты старших курсов, которые на практике закрепляют свои теоретические знания.

Специальности факультета:

- 5B030100 — «Юриспруденция»
- 5B030200 — «Международное право»
- 5B030400 — «Таможенное дело»

Экономический факультет

Декан — доцент, кандидат экономических наук Калыков Абай Кобландиевич:

— Экономический факультет КарГУ готовит специалистов в сфере экономики по одиннадцати специальностям для всех отраслей сферы материального производства и сферы услуг.

Получение профессиональных знаний, научные исследования и производственная практика — это три основных составляющих, которые являются обязательными в учебном процессе. После получения степени бакалавра студенты могут продолжить обучение в магистратуре.

Наши выпускники могут работать в следующих областях: производственные и строительные компании, сельскохозяйственные и транспортные организации, в сфере туризма, спорта, в финансовых учреждениях, в министерствах и ведомствах, а также в высших и средних специальных учебных заведениях, научно-исследовательских институтах.

На факультете сформированы полиязычные группы, которые обучаются на трех языках — казахском, русском и английском, что повышает востребованность специалистов на рынке труда.

Специальности факультета:

- 5B011500 — «Основы права и экономики»
- 5B050600 — «Экономика»
- 5B050700 — «Менеджмент»
- 5B050800 — «Учет и аудит»
- 5B050900 — «Финансы»
- 5B051000 — «Государственное и местное управление»
- 5B051100 — «Маркетинг»
- 5B051300 — «Мировая экономика»
- 5B090200 — «Туризм»
- 5B090400 — «Социально-культурный сервис»
- 5B090800 — «Оценка»



Телефон приемной комиссии КарГУ имени академика Е. А. Букетова 8(7212) 77-03-85

Факультеты приглашают

Химический факультет

Декан — профессор, доктор химических наук Тажбаев Еркеблан Муратович:

— Наш факультет — это крупнейший в регионе центр химии, состоящий из четырех выпускающих кафедр. Кроме того, это и крупный образовательный центр: мы ведем подготовку высококвалифицированных специалистов по многоступенчатой системе: бакалавриат, магистратура, докторантура PhD. Подготовка специалистов ведется на казахском, русском и английском языках. Студенты 1-4 курсов дневного отделения обучаются по кредитной технологии, а заочного сокращенного — по дистанционной форме обучения. С 2008 года ведется подготовка докторов PhD по направлениям «Фармацевтическая химия», «Химическая технология», «Химия», подготовка ведется совместно с учеными Германии, России, США, Японии, КНР и др.

Приказом председателя Комитета МОН РК № 58 от 3 апреля 2008 года в КарГУ им. Е. А. Букетова открыта инженерная лаборатория физико-химических методов исследования. В данной лаборатории студенты, магистранты и преподаватели проводят научные эксперименты и исследования. Для плодотворной подготовки высококвалифицированных специалистов используются дополнительные научно-технические базы академических научно-исследовательских институтов — Химико-металлургического института, ТОО «Институт органического синтеза и углехимии», АО «НПЦ «Фитохимия», предприятий ТОО «Eurasian Chemical Group», ТОО «Eurasian Foods», ТОО «Ali-

an-paint», АО «ҚазМұнайГаз Өнімдері» и др. Выпускники химического факультета КарГУ востребованы в таких областях, как нефтехимическое, фармацевтическое, газовое, угольное производство; они могут работать экспертами лабораторий судебной экспертизы, центров стандартизации и сертификации, экспертами лабораторий санитарно-эпидемиологических, экологических и химических экспертиз и т. д.

Специальности факультета:

- 5B011200 — «Химия»
- 5B060600 — «Химия»
- 5B072000 — «Химическая технология неорганических веществ»
- 5B072100 — «Химическая технология органических веществ»
- 5B074800 — «Технология фармацевтического производства»



Серик Сапиев, чемпион Олимпийских игр в Лондоне, обладатель Кубка Эла Баркера, многократный чемпион мира по боксу, чемпион Азиатских игр, спортивный директор Казахской Федерации бокса:

— Я всегда ощущал поддержку своих педагогов, которые были мне и учителями, и тренерами. И, возможно, именно это помогает мне выигрывать самые сложные турниры. Я окончил факультет физической культуры и спорта КарГУ. Здесь меня научили стремлению к победе даже в очень непростых ситуациях. Когда я готовился к Азиаде, нацеливался только на золото — другая медаль меня бы не устроила. Мне очень хотелось повторить успех 2005 года, когда я впервые стал чемпионом мира. Я знал, что за меня во время Азиатских игр болели и мои педагоги, и мои однокурсники, и студенты КарГУ. Я чувствовал эту поддержку, и поэтому мне удалось завоевать золотую медаль на этих престижных международных соревнованиях. Когда я учился в университете, мне часто приходилось выезжать на соревнования, на сборы. Но мои педагоги меня не жалели. Они мне давали задания, и я находил время для подготовки к экзаменам и зачетам. Поэтому университет я тоже окончил с хорошими оценками. Несмотря на то что я ношу чемпионские титулы, понимаю, что карьера спортсмена не вечна, а диплом специалиста, полученный мной в КарГУ, — это основа моего будущего. Поэтому я получил и второе высшее образование в Карагандинском университете на юридическом факультете. Очень хотел стать юристом, который бы защищал права спортсменов, был их представителем в конфликтных ситуациях. Многие спортсмены сейчас также получают высшее образование. Когда у меня есть передышка и я оказываюсь в Караганде надолго, обязательно захожу в университет. Встречаюсь со студентами и преподавателями. В моих планах на будущее — поступление в магистратуру родного вуза, а затем, возможно, займусь и научными исследованиями в области спорта и юриспруденции.

Исторический факультет

Декан — доцент, кандидат исторических наук Смагулова Гульнара Муратбековна:

— Исторический факультет — это старейший факультет КарГУ им. Е. А. Букетова, основанный в 1938 году, и назывался он историко-филологический факультет. У его истоков стояли историки Ленинграда, Алма-Аты, Украины. Первый выпуск историков в Караганде состоялся в 1940 году. В 1966 г. был создан самостоятельный исторический факультет.

В настоящее время исторический факультет объединяет творческий коллектив профессоров, преподавателей, сотрудников, докторантов, магистрантов и студентов.

Факультет тесно сотрудничает с учеными Казахстана, стран СНГ и зарубежными исследователями, архивами, музеями, осуществляет шефскую помощь школам. Коллектив факультета выполняет хозяйственные темы, научные проекты в рамках Государственной программы «Культурное наследие» и других грантовых программ.

Неотъемлемой частью научно-исследовательской работы исторического факультета являются археологические и этнографические экспедиции. Многие годы исторический факультет является центром археолого-этнографического исследования Центрального Казахстана.

С 1972 года при факультете действует археологическая экспедиция КарГУ, с 2011 года работает Центр этнокультурных и историко-антропологических исследований.

Для привлечения студентов к научно-исследовательской деятельности на факультете функционируют научные кружки: «Дипломат», «Жас Алаш», «Историческая антропология», Oriens Extremus.

Факультет активно реализует государственную молодежную политику Республики Казахстан. Студенты исторического факультета постоянно участвуют в акциях и мероприятиях молодежного крыла НДП «Нур Отан» «Жас Отан».

Выпускники нашего факультета работают в системе школьного образования, в высших и средних специальных учебных заведениях, органах государственной власти, аппарате Президента, в органах КНБ, МВД, Вооруженных сил, в министерствах Республики Казахстан в должностях референтов, экспертов, аналитиков, консультантов в области международных отношений, внешнеполитических обозревателей, работников СМИ, архивов и музеев.

Выпускники факультета имеют возможность продолжить образование в магистратуре, докторантуре при историческом факультете.



Основная задача нашего факультета — качественная подготовка специалистов на всех уровнях: бакалавриат, магистратура и докторантура PhD.

Специальности факультета:

- 5B011400 — «История»
- 5B020300 — «История»
- 5B020200 — «Международные отношения»
- 5B020800 — «Археология и этнология»

Факультеты приглашают



В. А. Садовничий, вице-президент Российской академии наук, ректор МГУ им. М. В. Ломоносова:

— Карагандинский государственный университет имеет богатую историю. Он является одним из крупнейших центров высшего образования, культуры и науки Казахстана, пользуется высоким международным авторитетом. Многолетнее участие вашего университета в деятельности Евразийской ассоциации университетов служит решению благородной задачи сохранения единого научного и образовательного пространства стран СНГ.

Важным фактором углубления и расширения связей между московским и карагандинским университетами является плодотворное взаимодействие вашего университета с казахстанским филиалом МГУ, отметившим в 2011 году свое 10-летие.

Убежден, что дальнейшее сотрудничество между нашими вузами будет способствовать укреплению дружбы народов России и Казахстана.

Физико-технический факультет

Декан — доцент, кандидат технических наук Нусупбеков Бекболат Рахисевич:

— Физико-технический факультет — один из ведущих факультетов Карагандинского государственного университета имени Е. А. Букетова. На факультете ведется подготовка высококвалифицированных научно-педагогических и инженерных кадров, обладающих высокой адаптивностью в сфере профессиональной деятельности, способных успешно работать в различных отраслях и сферах образования, промышленности и бизнеса. Профессорско-преподавательский состав факультета проводит прикладные и фундаментальные исследования по физике. Ориентиром для нашего факультета служат общепризнанные модели ведущих российских и зарубежных университетских школ, реализующих портфель многоуровневых образовательных программ и активно развивающих научные исследования. Особенностью факультета является активное участие ППС в установлении прочных взаимоотношений с зарубежными вузами-партнерами. В частности, кафедры имеют тесные связи с такими известными научно-образовательными центрами, как Тартуский университет (Эстония), Гумбольдтский университет (Берлин), Институт ядерной физики Академии наук Чешской Республики (Прага), Рязанский государственный радиотехнический университет, КазНУ им. аль-Фараби, КГПУ им. Абая, Институт КАО им. И. Алтынсарина, Институт теплофизики СО РАН, Институт теоретической и прикладной механики СО РАН, Институт неорганической химии СО РАН, Институт прикладной механики НАН Беларуси, Томский государственный университет, Физико-технический институт МОН РК (Алматы), Санкт-Петербургский государственный политехнический университет, Институт технической теплофизики (Украина). Хотелось бы отметить не только высокую квалификацию профессорско-преподавательского состава физико-технического факультета, но также уровень подготовки бакалавров, магистров и PhD докторов соответствующих специальностей, которые претендуют на различные стипендии и научные гранты.

Специальности факультета:

- 5B011000 — «Физика»
- 5B060400 — «Физика»
- 5B071600 — «Приборостроение»
- 5B071700 — «Теплоэнергетика»
- 5B071900 — «Радиотехника, электроника и телекоммуникации»
- 5B072300 — «Техническая физика»
- 5B073100 — «Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды»



Факультет математики и информационных технологий

Декан — доцент, кандидат физико-математических наук Алибиев Даулет Будешович:

— Студенты факультета математики и информационных технологий получают фундаментальное образование по следующим направлениям: математика, информатика, механика, информационные системы, компьютерное мо-

делирование. Выпускниками факультета защищено 10 докторских и 64 кандидатских диссертации. Подготовка специалистов осуществляется 15 докторами наук, в числе которых обладатели грантов «Лучший преподаватель вуза», государственной стипендии «За выдающийся вклад в развитие науки и техники», государственной стипендии для молодых ученых. Студенты факультета неоднократно становились победителями международных научных конкурсов и республиканских олимпиад. В процессе обучения преподаватели используют современные информационные педагогические технологии обучения: модульная технология, личностно ориентированное, эвристическое обучение, компьютерные разработки. Студенты осваивают актуальные курсы по таким темам, как «Компьютерная графика», «Веб-дизайн», «Компьютерные сети», «Флеш-анимация» и др. В учебный процесс внедрена система «Элек-

тронный университет». Высокий научно-методический уровень преподавания и материально-техническая база обеспечили в 2012 году второе место специальности 5B010900 — «Математика» и 5B011100 — «Информатика» в рейтинге Национального аккредитационного центра Министрства образования и науки Республики Казахстан. Выпускники факультета могут работать преподавателями математики и информатики, инженерами-программистами в организациях различного профиля, инженерами-программистами в проектных, технологических центрах, в банковской и налоговой системе, специалистами IT-технологий в различных областях экономики. Многие выпускники обучаются в магистратуре и докторантуре по программе PhD в университетах США, Европы и Восточной Азии.

Специальности факультета:

- 5B010900 — «Математика»
- 5B011100 — «Информатика»
- 5B060100 — «Математика»
- 5B060200 — «Информатика»
- 5B060300 — «Механика»
- 5B070300 — «Информационные системы»
- 5B070500 — «Математическое и компьютерное моделирование»



Телефон приемной комиссии КарГУ имени академика Е. А. Букетова 8(7212) 77-03-85

Факультеты приглашают

Факультет иностранных языков

Декан — профессор, доктор педагогических наук Жетписбаева Бахытгуль Асылбековна:

— Один из самых молодых факультетов КарГУ, который по праву занимает сегодня лидирующие позиции в национальной системе иноязычного образования. Факультет был образован в 1994 году на базе отделения иностранных языков при филологическом факультете.

За время существования факультета выпущено более 3000 учителей иностранных языков, преподавателей вузов, филологов, переводчиков (английский, немецкий, французский, китайский, корейский языки), в том числе иностранные студенты из Турции, Италии, России, Узбекистана, Таджикистана.

С 2004 г. обучение иностранным языкам ведется в соответствии с европейским стандартом, который дает возможность признания диплома бакалавра в области иностранных языков в стра-

нах Европы. Студенты факультета — активные участники международных образовательных программ. Они получают стипендии на обучение по таким программам, как Президентская стипендия «Болашак», программа Евросоюза Erasmus Mundus, стипендии Германской службы академических обменов (DAAD), Корейского агентства по международному сотрудничеству (KOICA), Французского альянса (Alliance française).

Специальности факультета:

- 5B011900 — «Иностранный язык: два иностранных языка (английский, немецкий, французский)»
- 5B020700 — «Переводческое дело»
- 5B021000 — «Иностранная филология: английская, немецкая, французская»

Подготовительное

отделение: учимся учиться

Заведующая подготовительным отделением — кандидат химических наук, доцент Муратбекова Айгуль Акижановна:

— Для повышения качества довузовской подготовки с 2012-2013 уч. года при вузах Республики Казахстан созданы подготовительные отделения, на которые возложена задача оказания помощи абитуриентам, не набравшим порогового уровня по результатам ЕНТ и КТА.

Работа подготовительного отделения КарГУ имени Е. А. Букетова проводится в двух направлениях: работа с учащимися колледжей, школ на платной основе для поступления в ВУЗ; работа с иностранными гражданами казахской национальности по государственному образовательному заказу.

Поступить на подготовительное отделение могут граждане Республики Казахстан, иностранные граждане и лица без гражданства, имеющие документы о среднем общем, начальном профессиональном, среднем профессиональном образовании. Для бесплатного обучения, т. е. в рамках государственного образовательного заказа, необходимо пройти конкурс. Для этого претендент должен пройти тестирование по двум предметам: казахский или русский язык (язык обучения) и математика.

Образовательная программа подготовительного отделения включает дисциплины средней школы. Обучение на подготовительных отделениях осуществляется по очной форме обучения в течение 9-ти месяцев, а также 4-х месяцев (краткосрочные). Спецификой наших подготовительных курсов является ориентированность на подготовку слушателей к поступлению в ВУЗы.

Ежегодно наше подготовительное отделение успешно завершают 70-90 слушателей. Анализ итогов тестирования (ЕНТ или КТА) показывает, что все слушатели набирают проходной балл, причем 70 % из них становятся обладателями государственного образовательного гранта. Это достаточно высокие результаты, которые стали возможны благодаря разработке специальных учебных программ, позволяющих в короткие сроки эффективно подготовить абитуриентов к тестированию.

Повышение проходного балла, создание равных условий поступления — все это направлено на подготовку конкурентоспособных специалистов, отвечающих самым высоким профессиональным требованиям.



Биолого-географический факультет

Декан — доцент, кандидат биологических наук Айткулов Айдар Муратович:

— Биолого-географический факультет — это крупный педагогический и научный коллектив, который объединяет специалистов самого разного профиля: биологов, географов, экологов, медиков, агрономов. Это единственный факультет в Центральном Казахстане, который готовит специалистов в области биологии и географии. Для этого на факультете созданы все условия. Помимо учебных и научных лабораторий, оснащенных современным оборудованием, на факультете создан единственный в Карагандинской области музей природы. Полученные во время занятий знания студенты закрепляют во время полевых практик, которые проводятся на учебно-полевой базе в Каркаралинском государственном национальном природном парке. База располагается в живописном месте Каркаралинского горно-лесного оазиса. Здесь есть все условия для отдыха и научных исследований. Кроме того, студенты специальности

«География» в рамках выездных практик посещают государственные национальные природные парки «Баян-Аул», «Бурабай», а также города Алматы и Балхаш. Выпускники факультета работают в Национальном центре гигиены труда и профессиональных заболеваний Министерства здравоохранения, Международном научно-производственном холдинге «Фитохимия», Национальном центре растениеводства и селекции, в лабораториях судебной экспертизы Министерства юстиции РК, в Каркаралинском и Баянаульском национальных парках, на санитарно-эпидемиологических станциях, в управлении сельского хозяйства Карагандинской области и т. д.

Специальности факультета:

- 5B011300 — «Биология»
- 5B011600 — «География»
- 5B060700 — «Биология»
- 5B060800 — «Экология»
- 5B060900 — «География»
- 5B070100 — «Биотехнология»



Факультеты приглашают

Филологический факультет

Декан — профессор, доктор филологических наук **Абдуов Мухаммадгали Ильясович**:

— Филологический факультет — один из старейших факультетов Карагандинского государственного университета им. Е. А. Букетова, основанный в 1938 году, является одним из ведущих в республике центров подготовки специалистов в области языка, литературы и СМИ. Высококвалифицированные преподаватели факультета готовят выпускников, владеющих языками, свободно ориентирующихся в мировой литературе и культуре, современном информационном пространстве.

Подготовка студентов ведется по нескольким специальностям, каждая из которых дает выпускникам широкие возможности для работы в средствах массовой информации, организациях образования, государственных учреждениях, рекламных агентствах, различных издательствах.

В распоряжении студентов имеются библиотека с богатым фондом учебной, учебно-методической, научной и художественной литературы, мультимедийные, тьюторские и компьютерные классы, лингафонные кабинеты, учебное телевидение. На факультете созданы условия для развития творческого и научного потенциала студентов.

Давнее сотрудничество связывает филологический факультет КарГУ с МГУ им. М. В. Ломоносова, Институтом русского языка им. А. С. Пушкина, Санкт-Петербургским государственным университетом, Институтом лингвистических исследований (г. Москва), Пушкинским домом ИМЛИ РАН (г. Санкт-Петербург).



Выпускники бакалавриата могут продолжить обучение в магистратуре и докторантуре PhD.

Специальности факультета:

- 5B011700 — «Казахский язык и литература»
- 5B011800 — «Русский язык и литература»
- 5B012100 — «Казахский язык и литература в школах с неказахским языком обучения»
- 5B012200 — «Русский язык и литература в школах с нерусским языком обучения»
- 5B020500 — «Филология»
- 5B050400 — «Журналистика»
- 5B051400 — «Связь с общественностью»

Педагогический факультет

Декан — доцент, кандидат философских наук **Иманбеков Мирлан Мейрамбекович**:

На педагогическом факультете студенты получают подготовку по 4 специальностям. Преподавателей и студентов нашего факультета отличает увлеченность педагогическим процессом, постоянное стремление к самосовершенствованию. Педагогический факультет является лабораторией по разработке и апробации инновационных технологий. От профессионализма выпускников нашего факультета зависит качество знаний подрастающего поколения. Главная задача наших преподавателей — подготовить в стенах



Факультет философии и психологии

Декан — профессор, доктор философских наук **Карипбаев Байжол Искакович**:

— Открытие факультета в 1995 году было вызвано потребностью казахстанского общества в специалистах новой формации — философях, политологах, социологах, психологах, религиоведах, культурологах. Преподаватели кафедры философии и теории культуры, с которой начинается история факультета философии и психологии, заложили основу постоянных творческих контактов с рядом международных организаций, среди которых — Институт открытого общества, Центрально-Европейский университет (г. Будапешт, Венгрия), Гарвардский университет (США), университет штата Монтана (США), университет штата Аризона (США), Карлов университет (г. Прага, Чехия), университет г. Анкары (Турция), а также университеты Москвы и Санкт-Петербурга. На факультете создана академическая среда, позволяющая студентам участвовать в научных дискуссиях, развивать исследовательские навыки, приобретать практический опыт. Студенты факультета философии и психологии имеют возможность принимать участие в актуальных исследованиях в области социологии, политологии, психологии, религиоведения, которые проводятся совместно с зарубежными и отечественными научными

центрами, органами государственной власти. Студенты факультета активно участвуют в различных республиканских и областных социальных и политических акциях, выезжают с агитпоездами, реализуют проекты, направленные на формирование этнокультурной и религиозной толерантности молодежи. Выпускники факультета востребованы органами государственной власти, силовыми структурами, учреждениями культуры, неправительственными организациями, высшими учебными заведениями, колледжами и школами. Выпускники бакалавриата

имеют возможность продолжить обучение в магистратуре.

Специальности факультета:

- 5B012300 — «Социальная педагогика и самопознание»
- 5B020100 — «Философия»
- 5B020400 — «Культурология»
- 5B020600 — «Религиоведение»
- 5B050100 — «Социология»
- 5B050200 — «Политология»
- 5B050300 — «Психология»
- 5B090500 — «Социальная работа»
- 5B090600 — «Культурно-досуговая работа»



Телефон приемной комиссии КарГУ имени академика Е. А. Букетова 8(7212) 77-03-85

Факультеты приглашают

факультета специалиста, вооруженного теоретическими знаниями, воспитать глубоко нравственную личность современного специалиста образовательной сферы. Студенты с интересом изучают такие дисциплины, как «История педагогики», «Педагогический менеджмент», «Основы логопедии», «Организация дошкольного воспитания», «Теория и методика воспитательной работы» и многие другие. Выпускники факультета востребованы учреждениями дошкольного и среднего образования, колледжами, вузами, управлениями образования.

Специальности факультета:

- 5В010100 — «Дошкольное обучение и воспитание»
- 5В010200 — «Педагогика и методика начального обучения»
- 5В010300 — «Педагогика и психология»
- 5В010500 — «Дефектология»



Профессионально-художественный факультет

Декан — доцент, кандидат технических наук Магавин Сабит Шамильевич:

— Уникальность профессионально-художественного факультета состоит в оригинальной концепции подготовки специалистов, заключающейся в том, что студенты в ходе обучения получают фундаментальные знания в области педагогических наук наряду с инженерной и производственной подготовкой, а также в области художественно-эстетического образования в сочетании с глубокой психолого-педагогической подготовкой. Профессионально-художественный факультет — это высококвалифицированный профессорско-преподавательский коллектив, это современная материально-техническая база, оснащенная учебным и демонстрационным оборудованием. Студенты факультета имеют возможность заниматься в мультимедийных и компьютерных классах. В учебном процессе задействованы мастерские скульптуры и керамики, живописи, рисунка, дизайна, а также по декоративной обработке древесины. На факультете создан музей изобразительного и декоративно-прикладного искусства, где экспонируются лучшие работы студентов. Факультет располагает учебно-производственными мастерскими, оборудованными учебными и производственными станками по дерево- и металлообработке, в том числе с программным управлением, а также швейным оборудованием. Производственная база мастерских позволяет проводить весь комплекс практических и лабораторных занятий, предусмотренных учебными планами, начиная со столярного дела и заканчивая работой на сложном металлообра-

батывающем оборудовании. Аналогичная база создана по специальностям «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта» и «Транспорт, транспортная техника и технология», которая включает в себя лабораторию по устройству автомобиля, кабинет по правилам дорожного движения, мастерские по ремонту и диагностике агрегатов автомобиля.

Специальности факультета:

- 5В010700 — «Изобразительное искусство и черчение»
- 5В012000 — «Профессиональное обучение»
- 5В042100 — «Дизайн»
- 5В071300 — «Транспорт, транспортная техника и технология»
- 5В090100 — «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта»



Факультет физической культуры и спорта

Декан — профессор, кандидат педагогических наук Рамашов Нурманбек Рамашевич:

— На нашем факультете готовят специалистов по двум основным направлениям — физическая культура и спорт, начальная военная подготовка. Выпускники бакалавриата имеют возможность

продолжить обучение в магистратуре. В программе обучения наших студентов — спортивные игры, гимнастика, национальные игры, легкая атлетика, борьба, медико-биологические дисциплины, проходят занятия по патриотическому воспитанию, учения по чрезвычайным ситуациям. Занятия проходят в специализированных

спортивных залах, оснащенных современным оборудованием. В 2013 году открыт современный тренажерный зал. Широкий спектр знаний и профессиональных навыков повышает востребованность наших студентов на рынке труда в самых различных профессиональных сферах. Наши выпускники работают в школах, колледжах, спортивных клубах, в центрах гражданской обороны, органах внутренних дел Казахстана, служат в пограничных и внутренних войсках, на государственной службе в сфере образования и физической культуры. Студенты факультета обучаются по государственным грантам и на коммерческой основе. Ежегодно лучшие студенты получают дополнительные образовательные гранты. Для поступления на наш факультет абитуриентам необходимо сдать экзамены по двум предметам — спортивным играм (баскетбол, волейбол) и гимнастике. Максимальные баллы (50) по творческим экзаменам дают абитуриентам дополнительную возможность получить грант на обучение по специальностям нашего факультета.

Специальности факультета:

- 5В010400 — «Начальная военная подготовка»
- 5В010800 — «Физическая культура и спорт»

